
ATA Nº 019/2016 

Aos vinte e sete  (27) dias do mês de junho de dois mil e dezesseis (2016), às dezoito horas 

e trinta minutos  (18:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Extraordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador 

Tiago Santin Fornari assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: 

Daniel Borges de Lima, Rogemir  Dorigon Civa, Cleomar Bertoncelli, Nelso de Bona, 

Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari, Elisabete de Mello Musselin, Fábio Júnior de 

Lima Pereira e Delemar Batista Panis. Havendo quórum  regimental o Presidente  declarou 

aberta a Sessão e imediatamente passou-se à Ordem do Dia:  - Projeto de Lei nº 053/2016, 

que  “Reestrutura o Regime Próprio de Previdência do Município de Arvorezinha – 

RS e dá outras providências.” Colocado em discussão, os Vereadores debateram 

amplamente o projeto e a seguir a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu 

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 053/2016, em 

votação, aprovados  por sete (07) votos e uma abstenção do Vereador Rogemir, que 

justificou sua posição dizendo não ter certeza de que o projeto vai ou não prejudicar 

servidores. - Projeto de Lei nº 057/2016,  que  “Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

firmar convênio com a FEMATE- Feira Comercial, Industrial e Cultural de Arvorezinha, 

abre crédito especial e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime 

disse que espera que mais uma vez seja realizada uma grande FEMATE. O Vereador 

Rogemir disse que é favorável a realização da FEMATE e lembrou que quem vai gerir os 

recursos será o Presidente e a Comissão da FEMATE. O Vereador Delemar lembrou que a 

FEMATE é a maior festa do Município e vem fortalecer todo o setor ervateiro. O Vereador 

Nelsinho disse que a FEMATE é importante para divulgar a nossa maior fonte de renda, que 

é a erva mate. O Vereador Cleomar disse que é importante divulgar a erva mate do nosso 

Município, que tem uma melhor qualidade do que erva produzida em outras regiões. O 

Vereador Fabinho disse que a FEMATE é uma importante forma de divulgar a erva mate do 

nosso Município. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao 

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 057/2016, em votação, aprovados  

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 058/2016, que “Autoriza o Poder 

Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na função de Técnico em 

Enfermagem  e dá outras providências”, e, - Projeto de Lei nº 060/2016, que “Autoriza o 

Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na função de Agente 

Comunitário de Saúde e dá outras providências.” Após alguns debates, a Comissão de 

Justiça, Finanças e Orçamento emitiu pareceres favoráveis aos projetos. Colocados os 

Pareceres e os Projetos de Leis nº 058 e 060/2016, em votação, aprovados  integralmente e 

por unanimidade. - Projeto de Lei nº 059/2016, que “Concede auxílio às Associações de 

Estudantes Universitários e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador 

Jaime informou que o Prefeito havia se disposto a colocar dois ônibus a disposição para 

transportar gratuitamente os estudantes para Soledade e acredita que os estudantes optaram 

por receber esse auxílio. O Vereador Delemar disse que os estudantes optaram por receber o 

dinheiro e não os ônibus e o que tem a fazer é aprovar o projeto. O Vereador Daniel disse 

que os estudantes não quiseram o transporte de graça para Soledade e sua vontade é de votar 

contra o projeto, mas votará favoravelmente. O Vereador Rogemir disse que é importante 

auxiliar os estudantes universitários para qualificar as pessoas que residem em nosso 



Município. Disse que estão sobrando motoristas do transporte escolar tendo em vista que 

seguidamente se vê dois motoristas dentro de um ônibus. Disse que respeita a opinião dos 

estudantes e é a favor do projeto. O Vereador Nelsinho disse que não tinha conhecimento da 

proposta de ônibus de graça para Soledade, mas deve haver algum motivo para não 

aceitarem. O Vereador Cleomar disse que fez o supletivo em Soledade e realmente é muito 

frio e se foram oferecidos os ônibus do Caminho da Escola não podem  ser utilizados para o 

ensino superior. Acredita que dois ônibus de transporte terceirizado  poderiam  passar a 

fazer o transporte dos universitários. A Vereadora Elisabete disse que os ônibus precisam ter 

um mínimo de conforto para transportar os estudantes. O Vereador Fabinho disse que os 

estudantes votaram a proposta do Executivo e a maioria preferiu receber o dinheiro e a 

decisão precisa ser respeitada. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer 

favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 059/2016, em votação, 

aprovados  integralmente e por unanimidade. Nada mais havendo para ser registrado, às 

dezenove horas e trinta minutos (19:30 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão 

Extraordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será 

devidamente assinada.  


